**משרד מבקר המדינה
החטיבה לביקורת מערכת הביטחון**

דוחות ביקורת על איגודים הקשורים למערכת הביטחון

ירושלים, כסלו התשנ"ב - דצמבר 1991

מספר קטלוגי 91-010

בקובץ זה מובאים שישה נושאים מתחום מערכת הביטחון. חמישה מהם עוסקים בפעילות של התעשיות הביטחוניות והתובלה, ואחד – ב"אגודה למען החייל".

הדוחות מתמקדים בעיקר בתחומי הפעילות המיוחדים של הגופים הללו. וכמה מהם דנים בסוגיות חשובות של הניהול התעשייתי והמשקי של תכניות ועסקות.

סמכויות שהן, כאמור, מסמכויותיה של הנהלה.

(*) בתקנון לא הייתה הגדרה למונח "עמית כבוד", ומגבלה למספרם.

(**) המדובר בגופים הציבוריים, שהם חברי האגודה כהגדרתם בתקנון האגודה.

(***) לפי סעיף 5 בתקנון האגודה, רכישת מקרקעין לשימושה של האגודה תיעשה על ידי חברת "נח" (נכסי חיל), שהיא חברה מעורבת כהגדרתה בחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975.

בעת הביקורת היו בהנהלה המצומצמת 21 חברים, וביניהם ארבעה עמיתים. על ההנהלה המצומצמת להתכנס אחת לחודש לפחות. בשנת 1989 התקיימו תשע ישיבות של ההנהלה המצומצמת והשתתפו בהן, בממוצע לכל ישיבה, כ-90% מחבריה.

4.

א. משרדי הממשלה לא הצליחו לבצע את מדיניות הממשלה להבריא את חברת מנועי בית שמש בע"מ או למכרה לגורם עסקי.

ב. במשך שנת 1986 התנהלה החברה ללא מנכ"ל וללא יו"ר דירקטוריון. מנכ"ל בפועל מונה רק בסוף 1986, ואילו יו"ר דירקטוריון מונה רק באוגוסט 1988.

ג. על פי חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, יתקיימו ישיבות הדירקטוריון של חברה ממשלתית לפי צורכי החברה ולפחות אחת לחודשיים. בפועל, לא התקיימו בחברת מב"ש ישיבות דירקטוריון במשך 14 חודשים ממארכ 1986; במשך 20 חודשים ממאי 1987 התקיימו שש ישיבות דירקטוריון בלבד. דווקא בתקופות אלה, הייתה דרושה פעילות מוגברת לשם קבלת החלטות בנושא הבראת החברה ומעקב אחר ביצוען.

עם זאת, היעדים שנקבעו בתכנית העסקית, שאושרה על ידי דירקטוריון מב"ש ב-5.2.89 (פירוט ראה בהמשך), לא מומשו; ובאותה שנה הסתכם ההפסד ב-2% מהיקף המכירות. בשנת 1990 גדל ההפסד לכ-9.4% מהיקף המכירות, והסתכם בכ-1.8 מיליוני דולרים.

ניהול החברה

על פי חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975, יתקיימו ישיבות הדירקטוריון של חברה ממשלתית לפי צורכי החברה ולפחות אחת לחודשיים, זולת אם קבעו השרים, לאחר התייעצות עם הרשות, מועדים אחרים לפי טיב עסקיה של החברה; המניין החוקי לישיבות הדירקטוריון הוא רוב חבריו, ובהם לפחות דירקטור אחד מטעם המדינה; ההחלטות יתקבלו ברוב דיעות של המשתתפים בהצבעה; היו הדיעות שקולות - יכריע היושב ראש; והכל כשאין הוראה אחרת במסמכי היסוד של החברה.

פעילות גלרם בפיתוח מוצרים

לפי הדוחות הכספיים של גלרם, הסתכמה עלות פעילותה בייזום מו"פ אזרחי בשנים 1986-1989 ב-7.3 מיליוני ש"ח, מהם 4.6 מיליוני ש"ח ממקורות רפא"ל, 0.8 מיליוני ש"ח ממקורות גלרם ו-1.9 מיליוני ש"ח שהתקבל כהשתתפות מהמדען הראשי למשרד התעשייה והמסחר (להלן - תמ"ס), בהתאם לחוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה התשמ"ד - 1984 (להלן - חוק המו"פ) (*).

חוק המו"פ קובע, בין השאר, כי לא תאושר תכנית מו"פ אם מבקש הסיוע עומד לבצעה על פי הזמנה של אחר תמורת תשלום מלא או חלקי, או אם המבקש עומד לקבל לביצוע התכנית סיוע בדרך של מענק מהממשלה או מאחר.

כתוצאה מכך, חברה א' היא חברה קשורה של גלרם. לגלרם המחזיקה ב-30% ממניות ההון (*). וב-50% ממניות ההצבעה של חברה א', יש שלושה נציגים מתוך שישה בדירקטוריון חברה זו. שניים מהם הינם עובדי רפא"ל והשלישי - מנכ"ל גלרם. חברה א' גם קיבלה מענק השקעה לפי חוק עידוד השקעות הון התשי"ט - 1959 בסך 201,000 ש"ח. החברה פעלה בגן-גלרם.

מניתוח בדיעבד של ההשקעה בחברה א', שערך מנכ"ל גלרם במארס 1987 עולה, כי "הייתה זו שגיאה בסיסית להיכנס לשותפות עם חברה קטנה שקו המוצר שלה בירידה, כאשר היא גם ספק חומר הגלם וגם הלקוח למוצר, ושמוחויבותה למפעל המשותף נמצאת בסימון שאלה".

לדעת מבקר המדינה, הואיל ותרומתה המכרעת של רפא"ל לנזק ברורה בעליל, לא הייתה הצדקה, לפי שיקולים עסקיים, להסכמת אופגל לשאת במחצית הנזק.

בקשר לאותה עסקה, הצהירה רפא"ל ב-27.9.87 למשרד, כי מערכות שהיא שלחה ללקוח ד', ואשר יוצרו באופגל, הן בהתאם לצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (יצוא ציוד לחימה וידע ביטחוני) התשמ"ז-1986 ועל פי הוראות המשרד. הצהרה ברוח זו נתן גם מנכ"ל חברה ג' בספטמבר 1988 בנוגע לעסקה אחרת לאותם מערכות שיוצרו באופגל. התברר ממסמכי רפא"ל והמשרד, כי רפא"ל וחברה ג' לא קיימו את הנדרש בצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (יצוא ציוד לחימה וידע ביטחוני) התשמ"ז-1986 ואת הוראות המשרד בנוגע לאותה עסקה ולעסקה אחרת. יתר על כן, גורמי רפא"ל היו מודעים לחריגה מהצו הנ"ל ומהוראות המשרד, ולמרות זאת לא פעלו לתיקון ההיבטים הנוגעים לנושא. יצוין, כי בניגוד למתחייב, לא נקט המשרד הליכים כלשהם כלפי האחראים ליצוא המערכות, שהתעלמו מהוראות הצו ומהוראות המשרד.

בהסכם בין הצדדים נקבע, כי הצדדים להסכם יפנו לתמ"ס לקבל מענק. כאמור, ההלוואה לחברה ב' נועדה להקנות לגלרם שליש מזכויות ההצבעה בחברה זו וזכויות בבעלות. מבקר המדינה העירה,

כי גלרם פעלה בעניין זה ללא אישור הממשלה, כמתחייב לפי חוק החברות הממשלתיות התשל"ה-1975, ולפיו התחייבות של חברה ממשלתית לרכישת מניות בחברה קיימת טעונה אישור הממשלה.

ב. גלרם הציגה בדצמבר 1988 את הלוואתה לחברה ב' בסעיף חייבים בערכים שוטפים בסך של 132,000 ש"ח. בהתאם לכללים חשבונאיים מקובלים, היה על גלרם להציג במאזנה את מתן הלוואה כהשקעה, בערכים מותאמים למדד המחירים לצרכן בסך 190,200 ש"ח.

ההסכם נערך כהסכם שכר-מכר, כשרפא"ל מחויבת לרכוש מבנים אלו לאחר כחמש שנות שכירות, דמי השכירות שרפא"ל משלמת לחמ"ת הם בשיעור 6.5% מהעלות הכוללת של המבנים, שהסתכמה ב-9.2 מיליוני ש"ח. לרפא"ל הוקנתה רשות להמחות בכל עת את זכויותיה וחובותיה האמורות לתאגיד או לגוף כלשהו שהוכר כמפעל מאושר, כדי שיוכל ליהנות מהטבות לפי החוק לעידוד השקעות הון התשי"ט-1959. בהתאם לכך, באפריל 1984 הודיעה רפא"ל לחמ"ת על המחאת חובותיה וזכויותיה לגלרם בגין מבנה א' ומבנה אנרגיה שבגן-גלרם. בספטמבר 1984 אושרה המחאה זו על ידי דירקטוריון גלרם.

א. ב-20.10.85 אישרה רפא"ל לחמ"ת זכות שימוש בקרקע לצורך הקמת מבנה ב' בשטח 3,050 מ"ר.

אמנם יכולה להתקיים זהות אינטרסים בין החברה לבין רפא"ל, ובמקרים לא מעטים זהות כזו אף תהיה מחויבת המציאות, אולם כל זאת אמור להתקיים תוך כדי שמירה על מרחק נאות והפרדה ברורה בין פעילותו של מי שממלא תפקיד של מנכ"ל בחברה, וככזה כפוף אך ורק להנחיות הדירקטוריון, לבין הפעילות שהוא נוטל בה חלק במסגרת הנהלת רפא"ל.

4. פיקוח ובקרה

בהתאם לחוק החברות הממשלתיות התשל"ה-1975, הדירקטוריון ימנה לחברה מבקר פנימי, זולת אם אישרה רשות החברות הממשלתיות, שהיקף פעולות החברה או אופיין אינו מחייב מינוי של מבקר פנימי. הביקורת העלתה, כי על אף שלא ניתן אישור כזה, עד מועד סיום הביקורת, זה למעלה משנה, אין לגלרם מבקר פנימי.

עתיד גלרם

בחודשים יולי-דצמבר 1990 בדק משרד מבקר המדינה, לסירוגין, את השתלשלות הדברים שהביאו למעשה לחיסול מחסן החירום של כלי רכב כבדים בשביל מל"ח. הבדיקה נערכה בחברה ובמפעלי תובלה. בדיקות השלמה נערכו במשרד התחבורה.

החברה עומדת לביקורת מבקר המדינה לפי סעיף 9(5) לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 (נוסח משולב), בהיותה גוף שהממשלה משתתפת בהנהלתו. החברה היא חברה ממשלתית כמשמעותה בחוק החברות הממשלתיות התשל"ה-1975. שר התחבורה הוא השר האחראי לענייניה ובידו, יחד עם שר האוצר, הסמכויות המפורטות בחוק בענייני החברה.

מוסדות החברה

במאוס 1978 אישרה ועדת השרים לענייני כלכלה את העברת האחריות לחברה משר הפיתוח לשר התחבורה, וביוני 1979 מונה המפקח על התעבורה לתפקיד יו"ר הדירקטוריון שלה.